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ZABIEGI AGROTECHNICZNE. Jesienna ochrona rzepaku ozimego

Rzepaku walka z konkurencją
Najlepszą ochroną rzepaku jest przestrzeganie podstawo-
wych zasad prawidłowej agrotechniki, bowiem wszelkie uchy-
bienia przyczyniają się do  wzrostu zagrożenia agrofagami 
(chwasty, choroby i szkodniki). Nasilają się one w przypadku 
niekorzystnego przebiegu pogody i wpływają na plonowanie 
i opłacalność uprawy. 

Do najważniejszych zabiegów je-
siennej ochrony należy kontrola 
i ograniczenie:
 y  zachwaszczenia konkurencyjne-
go,

 y  występowania i  rozwoju chorób 
jesiennych, jak np. sucha zgnilizna 
kapustnych, 

 y  szkodników mogących zagrozić 
plantacji późnym latem i  jesie-
nią, jak pchełki ziemne (zwłasz-
cza w  okresie suszy glebowej), 
pchełka rzepakowa (szczególnie, 
kiedy mamy długą, ciepłą jesień) 
albo występowanie i  żerowanie 
ślimaków, czy gryzoni polnych, 
jesienią, zimą i wiosną (to właśnie 
ślimaki były powodem „znikania” 
z powierzchni pól roślin rzepaku 
w ostatnich dwóch sezonach we-
getacyjnych), czy innych szkodni-
ków, jak tatniś krzyżowiaczek czy 
chowacz galasówek, gdy rzepak 
znajduje się w  fazie powyżej 4-6 
liści i  zakończyło się ochronne 
działanie zapraw.

Zwalczanie 
powschodowe
Zagrożenie chwastami na Dolnym 
Śląsku wzrasta, głównie z  powodu 
braku odpowiedniego zmianowa-
nia oraz stosowania uproszczonej 
agrotechniki. Rzepak coraz częściej 
jest uprawiany na tym samym polu, 
co 2-3 lata. Coraz częściej zdarzają 
się siewy rzepaku po  sobie, a  na-
wet uprawa przez trzy lata z rzędu. 
Konsekwencją takich działań jest 
nie tylko zagrożenie ze strony sa-
mosiewów i kompensacja chwastów 
kapustowatych, czy jego trudnych 
do  identyfikacji krzyżówek z  rze-
pakiem oraz konieczność zwalcza-

nia „rzepikochwastów”, ale  także 
znacznie większe zagrożenie ze 
strony chorób i szkodników. 

Walka o światło
Chociaż konkurencja między ro-
ślinami uprawnymi, a  chwastami 
o  składniki pokarmowe i  wodę 
występuje tylko w  sytuacji niedo-
boru (np. stres suszy, niski odczyn 
gleby czy zawyżona obsada ro-
ślin), to konkurencja o  światło ma 
miejsce zawsze. Chwasty sprzyja-
ją także przetrwaniu i  rozwojowi 
wielu szkodników i chorób i  stwa-
rzają wiele problemów w  łanie aż 
do zbioru. Najbardziej szkodliwymi 
są te, które cechują się intensyw-
nym wzrostem i  szybko zacieniają 
rośliny uprawne, a  także te, które 
zwiększają wilgotność łanu i sprzy-
jają rozwojowi chorób grzybowych 
lub gdy ich nasiona są niepożądane 
w zebranym plonie, jak np. nasiona 
przytulii czepnej, których obecność 
dyskwalifikuje partię w skupie. 

Wyeliminować 
konkurencję
Najlepiej tę konkurencję ograniczyć 
na  starcie poprzez stosowanie her-
bicydów przed wschodami rośliny 
uprawnej. Jeśli jednak tego nie zro-
biliśmy, musimy ograniczyć chwa-
sty w terminie powschodowym.
Omawiając dobór herbicydów, ła-
twiej będzie nam operować sub-
stancją aktywną, która znajduje się 
w  oryginalnych preparatach i  licz-
nych preparatach następczych tzw. 
generykach.
Spośród herbicydów, najwcześniej 
można zaaplikować metazachlor, 
który może być użyty w mieszani-

nie fabrycznej z  chinomerakiem, 
w postaci np. Butisanu Star 416 SC, 
podawanego w  ilości 3 l/ha, po-
wschodowo, gdy rośliny rzepaku 
mają co najmniej jedną parę liści, 
a chwasty znajdują się w fazie liście-
ni do  fazy dwóch liści właściwych 
(przytulia czepna w fazie liścieni) lub 
w drugiej kreacji z dimetenamidem, 
w  postaci Butisanu Duo 400 SC, 
zalecanego w  dawce 2-2,5 l/ha. 
Tradycyjnie, na  stanowiska gdzie 
zagrażają nam chwasty rumiano-
wate, chabry i  ostrożeń, możemy 
zastosować sam chlopyralid obecny 
w Lontrelu 300 SL i  jego genery-
kach (patrz tabela), który najsku-
teczniej niszczy młode, intensywnie 
rosnące chwasty, od fazy 2-3 liści 
do  fazy rozety, gdy rzepak ozimy 
jest w fazie 4-6 liści. 

I inne chwasty
W celu poszerzenia zakresu zwalcza-
nych gatunków chwastów ogranicza-
nych przez Lontrel 300 SL, można 
także zastosować kreację wzbogaco-
ną o dodatkową substancje aktywną, 
czyli pikloram obecny w herbicydzie 

Rzepak coraz częściej jest uprawiany 
na tym samym polu, co 2-3 lata.
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Tabela. Jesienne odchwaszczanie rzepaku ozimego w zabiegach nalistnych

Metazachlor + chinomerak: bodziszek drobny, blekot pospolity, gwiazdnica pospolita, jasnota różowa, komosa biała,  
przytulia czepna, przetaczniki, rdest powojowy, rumian polny, tasznik pospolity, wiechlina roczna

Butisan Star 418 SC, Rapsan Plus SC 3,0 l/ha
3,0 l/ha

Metazachlor + dimetenamid: bodziszek drobny, gwiazdnica pospolita, jasnota purpurowa, jasnota różowa, maruna  
bezwonna, miotła zbożowa, przetaczniki, przytulia czepna, rdest powojowy, rumian polny, rumianek pospolity, tasznik  
pospolity, tobołki polne
Butisan Duo 2,0-2,5 l/ha
Chlopyralid + pikloram: ambrozja bylicolistna, blekot pospolity, chaber bławatek, dymnica pospolita, koniczyny, maru-
na bezwonna, mlecz polny, mlecz zwyczajny, ostrożeń polny, podbiał pospolity, psianka czarna, przytulia czepna, rdest  
powojowy, rdest plamisty, rumian polny, rumianek pospolity, starzec zwyczajny, tatarka, żółtlica drobnokwiatowa
Baron 334 SL, Destroyer 334 SL, Galera 334 SL, Golden Piccant 334 SL, Kecz 334 SL 0,35
Aminopyralid + chlopyralid + pikloram: chaber bławatek, fiołek polny, jasnota purpurowa, mak polny, maruna bezwonna, 
ostrożeń polny, przytulia czepna, rumian polny, tobołki polne
Navigator 360 SL 0,30
Chlopyralid + pikloram + metazanex: ambrozja bylicolistna, blekot pospolity, chaber bławatek, dymnica pospolita, 
gwiazdnica, koniczyny, maruna bezwonna, mlecz polny, mlecz zwyczajny,niezapominajka, ostrożeń polny, podbiał pospo-
lity, psianka czarna,przetacznik bluszcykowy i perski, przytulia czepna(8 cm wysokości), rdest powojowy, rdest kolankowy 
i plamisty, rumian polny, rumianek pospolity,sporek, tasznik w fazie 2-4 liści
Baron 334 SL + Metazanex 500 SC 0,35 + 1,6 l
Destroyer 334 SL + Metazanex 500 SC 0,35 + 1,6 l
Galera 334 SL + Metazanex 500 SC 0,35 + 1,6 l
Golden Piccant 334 SL + Metazanex 500 SC 0,35 + 1,6 l
Kecz 334 SL + Metazanex 500 SC 0,35 + 1,6 l
Chlopyralid: ambrozja bylicolistna, blekot pospolity, chaber bławatek, dymnica pospolita, koniczyny, maruna bezwonna, 
mlecz polny, mlecz zwyczajny, ostrożeń polny, podbiał pospolity, psianka czarna, rdest powojowy, rdest plamisty, rumian 
polny, rumianek pospolity, starzec zwyczajny, tatarka, żółtlica drobnokwiatowa
Cliofar 300 SL 0,3-0,4
Cyklon 300 SL 0,3-0,4
Lontrel 300 SL 0,3-0,4
Bifenox: fiołek polny, gwiazdnica pospolita, jaskier, jasnoty, komosa, mak, maruna, mlecz, niezapominajka,przetacznik 
bluszczykowy i przetacznik perski, przytulia czepna, rdest powojowy, tasznik pospolity, tobołki polne
Fox 50 WP 0,6-1,0 l/ha
Bifenox + metazachlor: fiołek polny, gwiazdnica pospolita, jasnota purpurowa, jasnota różowa, komosa biała, mak polny, 
przetacznik bluszczykowy i perski, przytulia,rdest kolankowy i powojowy, rumian, rumianek, sporek, tasznik, tobołki polne
Fox 480 SC + Fuego 500 SC 1,0  

+ 1,0 l/ha
Propyzamid: bodziszki, chwastnica jednostronna, gwiazdnica pospolita, kostrzewy, miotła zbożowa, mietlica rozłogowa, 
gorczyca polna, owies głuchy, przetaczniki, rdesty, samosiewy zbóż, stokłosy, szczaw zwyczajny, szczaw polny, wiechliny, 
włośnice, życice, babka wąskolistna, gorczyca polna, jasnota purpurowa, jasnota różowa, kanianka pospolita, komosa 
biała, mak polny, pokrzywa żegawka, przytulia czepna, szarłat szorstki, tasznik pospolity, tobołki polne, wilczomlecze, perz 
właściwy
Golden Pyzamid 50 WP 1-1,5 kg/ha
Kerb 50 WP 1-1,5 kg/ha
Pilar Propyzamid 50 WP 1-1,5 kg/ha
Propyzamid + chlopyralid: ambrozja, blekot ,bodziszki, chaber, dymnica, gorczyca, gwiazdnica, koniczyny, maruna,  
mlecze, ostrożeń, podbiał pospolity, psianka, rdest powojowy, rdest plamisty, rumian polny, rumianek pospolity, samosiewy 
zbóż, starzec, szczawie, tatarka, żółtlica drobnokwiatowa
Golden Pyzamid 50 WP 1 kg + 0,3-

0,4l/ha
Kerb 50 WP+ Cyklon 300 SL 1 kg + 0,3-

0,4l/ha
Kerb 50 WP + Lontrel 300 SL 1 kg + 0,3-

0,4l/ha
Pilar Propyzamid 50 WP + Lontrel 300 SL 1 kg + 0,3-

0,4l/ha
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Galera 334 SL, zalecanym w dawce 
 0,35 l/ha w terminie jesiennym, gdy 
rzepak osiągnął fazę 4-6 liści, zwal-
czający dodatkowo przytulię czepną 
do fazy 8 cm wysokości. Można też 
sięgnąć w  tym roku po  najmłodsze 
dziecko firmy Dow AgroSciencies, 
gdzie obok tych dwóch substancji 
aktywnych dodano kolejną - ami-
nopyralid, który jest obecny także 
w preparacie Nawigator 330 SL. To 
sprawia, że  poza chwastami zwal-
czanymi przez Galerę, powinien 
skutecznie ograniczyć także maki 
polne i  fiołki, które obficie wystę-
powały na  przerzedzonych planta-
cjach tegorocznego rzepaku. Środek 
ten najskuteczniej niszczy chwasty 
znajdujące się od fazy liścieni aż  
do 2-6 liści, gdy rzepak znajduje się 
w fazie 3-4 liści właściwych, jeśli jest 
podawany w dawce 0,3 l/ha najlepiej, 
gdy trwa jeszcze wegetacja, a tempe-
ratura wynosi powyżej 8-10 °C.

Dodatkowo 
jednoliścienne
Zarówno preparat Lontrel i Gale-
ra, jak i  inne herbicydy, mogą być 

używane w celu poszerzenia palety 
zwalczanych chwastów z  mieszan-
kami zbiornikowymi innych her-
bicydów, które dodatkowo ograni-
czają chwasty jednoliścienne, jak 
graminicydy. Posiadają też cechy 
umożliwiające zwalczanie szczegól-
nie trudnych, czy uciążliwych chwa-
stów (patrz tabela). Jednym z ostat-
nich do  późnojesiennego stosowa-
nia może być mieszanka Lontrelu 
300 SL, w ilości 0,3-0,4 l/ha z pro-
pyzamidem, obecnym w Kerbie 50 
WP (i  jego następcach), w  ilości 
1 kg/ha lub jego płynną formulacją 
Kerbem 500 SC, w ilości 1 l/ha. 

Maki, fiołki i przytulia
Fiołki, maki, przytulię i  rumiano-
wate można jeszcze ograniczać, sto-
sując po  wschodach herbicyd Fox 
480 SC. Środek ten należy stosować 
jesienią, po przekroczeniu przez ro-
ślinę uprawną fazy 4 liści, w dawce 
0,6-1,0 l/ha. Wyższą z  zalecanych 
dawek środka stosujemy w  przy-
padku intensywnego zachwasz-
czenia. Należy zwrócić szczególną 
uwagę na to, czy rośliny rzepaku są 

równomiernie rozwinięte, bowiem 
rzepak ozimy jest wrażliwy na dzia-
łanie środka do  chwili osiągnięcia 
fazy 4 liści właściwych. 
Więcej informacji o  możliwo-
ściach powschodowego zasto-
sowania herbicydów przedsta-
wiamy w  tabeli. W  przypadku 
zagrożenia plantacji rzepaku 
ozimego przez samosiewy zbóż  
(w liczbie powyżej 20 szt./m2), 
miotłę zbożową i  perz, powinni-
śmy zastosować jeden z  licznych 
graminicydów w  okresie, gdy rze-
pak znajduje się w  fazie 4-6 li-
ści i  panują jeszcze temperatury 
powyżej 8-10 °C tak, aby wyeli-
minować konkurencję chwastów 
jesienią, co wpłynie na optymalny 
pokrój roślin, bez „wybiegniętego” 
pąka wierzchołkowego i  zwiększy 
szansę na dobre przezimowanie. 
źródła: 
Program ochrony roślin Flamingo wg aktuali-
zacji na dzień 01.07.2011 r.,  
Adam Paradowski „Jesienne odchwaszczanie 
rzepaku”, Agrotechnika nr 8

Marian Karasek 
DODR we Wrocławiu

KOMUNIKAT. Obowiązki w zakresie stosowania środków ochrony roślin 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa we Wrocławiu przypomina o ko- 
nieczności przestrzegania podstawowych obowiązków związanych ze stosowaniem 
środków ochrony roślin, wynikających z przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 2003 roku 
o ochronie roślin (tekst jednolity Dz. U. z 2008r. Nr 133, poz. 849 z późn. zm.). 

•	 Środki ochrony roślin należy stosować sprzętem sprawnym technicznie, który użyty zgodnie 
z przeznaczeniem zapewnia skuteczne zwalczanie organizmów szkodliwych i nie spowoduje 
zagrożenia zdrowia człowieka, zwierząt lub środowiska. Badanie należy przeprowadzać co 3 lata.

•	 Osoba wykonująca zabiegi środkami ochrony roślin powinna ukończyć szkolenie w zakresie 
stosowania środków ochrony roślin i posiadać aktualne zaświadczenie o ukończeniu tego 
szkolenia. Szkolenie należy odbywać co 5 lat.

•	 Należy prowadzić ewidencję wykonywanych zabiegów ochrony roślin. Ewidencję należy 
przechowywać przez okres 3 lat.

•	 Należy stosować tylko środki ochrony roślin dopuszczone do obrotu i stosowania przez 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zgodnie z etykietą-instrukcją stosowania oraz w taki sposób, 
aby nie dopuścić do zagrożenia zdrowia człowieka, zwierząt i środowiska. Środki ochrony 
roślin przechowuje się zgodnie z zaleceniami zawartymi w etykiecie-instrukcji stosowania. 

Uwaga!
Nieprzestrzeganie tych obowiązków może skutkować nałożeniem sankcji karnych oraz zmniejszeniem płatności 
bezpośrednich przyznawanych za pośrednictwem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (od 1% do 100% 
całkowitej kwoty).

WIORIN


